
Nº 215, quinta-feira, 8 de novembro de 2007 372 ISSN 1677-7050

GABINETE DA MINISTRA
<!ID675873-0>

PORTARIA No- 110, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2007

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Inciso I, do art. 1o- , da
Portaria no- 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, republicada no D.O.U. de 13 de junho de
2003, resolve:

Art. 1o- Designar a Servidora KÁTIA TEREZINHA PATRÍ-
CIO DA SILVA, matrícula SIAPE no- 1478295, Coordenadora-Geral,
código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Projetos de Estrutu-
ração do Turismo em Áreas Priorizadas, do Departamento de Qua-
lificação e Certificação e de Produção Associada ao Turismo, da
Secretaria Nacional de Programas de Desenvolvimento do Turismo
deste Ministério, para exercer o encargo de substituta do Diretor do
Departamento de Qualificação e Certificação e de Produção Asso-
ciada ao Turismo, da Secretaria Nacional de Programas de Desen-
volvimento do Turismo deste Ministério, código DAS 101.5, em seus
afastamentos e impedimentos eventuais ou regulamentares.

Art. 2o- Fica revogada a Portaria no- 97, de 10 de outubro
2007, publicada no D.O.U. de 11 de outubro 2007.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARTA SUPLICY
<!ID677167-0>

PORTARIA No- 111, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, Interino, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso II, parágrafo único, do
art. 87, da Constituição, tendo em vista o disposto no Inciso I, do art.
1o- , do Decreto no- 5.204, de 13 de setembro de 2004, publicado no
D.O.U. de 15 de setembro de 2004, e considerando o que dispõe o
inciso II do art. 62 da Lei no- 11.439, de 29 de dezembro de 2006,
publicada no D.O.U. do mesmo dia, resolve:

Art.1 o- Delegar competência ao titular da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração para efetuar, no âmbito
deste Ministério, por intermédio de Portaria, redução das dotações das
modalidades de aplicação 30, 40 e 50, relativas às dotações que
tenham sido incluídas pelo Congresso Nacional, após comunicação do
Presidente da Comissão Mista de que trata o art. 166, § 1o- da Cons-
tituição, consignadas ao Ministério do Turismo na Lei no- 11.451, de
7 de fevereiro de 2007, e em seus créditos adicionais.

Art. 2o- A Portaria referida no art. 1o- deverá conter a jus-
tificativa da inviabilidade técnica, operacional ou econômica da exe-
cução do crédito na modalidade prevista na lei orçamentária e em
seus créditos adicionais, conforme determina o inciso II, do art. 62,
da Lei no- 11.439, de 29 de dezembro de 2006.

Art. 3o- Fica revogada a Portaria no- 73, de 22 de agosto de
2007, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de
2007.

Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO P. BARRETTO FILHO
<!ID675663-0>

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 6 de novembro de 2007

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto no- 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 10 a 16 de novembro de 2007, da Servidora GLÁUCIA
GAUCH, Diretora do Departamento de Relações Internacionais, da
Secretaria Nacional de Políticas de Turismo deste Ministério, código
DAS 101.5, para acompanhar a Excelentíssima Senhora Ministra de
Estado do Turismo no World Travel Market - WTM e participar da
Conferência Ministerial da Organização Mundial do Turismo - OMT
sobre Turismo e Mudanças Climáticas, a realizarem-se em Lon-
dres/Inglaterra.

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto no- 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 09 a 15 de novembro de 2007, da Servidora ELI-
SABETH PARRONCHI BORGES BAHIA FIGUEIREDO, Assessora

Ministério do Turismo
.

da Secretaria Nacional de Programas de Desenvolvimento do Turismo
deste Ministério, código DAS 102.4, para participar da "21ª Reunião
da Força Tarefa de Proteção à Criança no Turismo", a realizar-se em
Londres/Inglaterra.

MARTA SUPLICY

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID676922-0>

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no exercício da faculdade que lhe confere o art. 1o- da
Portaria 33, de 23 de abril de 2007, publicada no D.O.U. de 26 de
abril de 2007, da Ministra de Estado do Turismo, resolve:

No- 328 - Designar LUIZ CARLOS DA SILVA, Matrícula SIAPE no-

0744915, Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Or-
çamento e Administração da Secretaria-Executiva, para exercer o
encargo de substituto do Coordenador da Coordenação-Geral de Re-
cursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério, código DAS
101.3, em seus afastamentos e impedimentos eventuais ou regula-
mentares.

No- 329 - Designar o Servidor PAULO ROBERTO DE LIMA TEL-
LES, Matrícula SIAPE no- 1549650, Agente Administrativo, Nível
Intermediário, Classe A, Padrão I, para exercer o encargo de subs-
tituto do Coordenador da Coordenação-Geral de Modernização e In-
formática, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Admi-
nistração, da Secretaria-Executiva deste Ministério, código DAS
101.3, em seus afastamentos e impedimentos eventuais ou regula-
mentares.

LUIZ EDUARDO P. BARRETTO FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

<!ID677626-0>

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução 646 de 06 de outubro de 2006 e considerando o que foi
deliberado na 199ª Reunião Ordinária da Diretoria, realizada em 07
de novembro de 2007, resolve:

No- 223 - Art. 1o- Nomear ANA PAULA CARDOSO FAJARDO,
matrícula SIAPE no- 1545907, para exercer o Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT I.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID677627-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno
- Resolução 646 de 06 de outubro de 2006 e considerando o que foi
deliberado na 199ª Reunião Ordinária da Diretoria, realizada em 07
de novembro de 2007, resolve:

No- 224 - Art. 1o- Exonerar ODUVALDO SERGIO DE SOUZA SEA-
BRA, matrícula SIAPE no- 1306948, do Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT I.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID678071-0>

PORTARIA No- 1.679, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso IV, da Estrutura Re-

Ministério dos Transportes
.

gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto no- 5.765, de 27 de abril
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 28/04/2006, e
considerando a subdelegação de competência constante da Porta-
ria/MT no- 400, de 14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União
de 16/07/2004, resolve:

Designar DANIELLE MARIA ROCHA, matrícula DNIT no-

1546733, CPF no- 002.565.781-09, para substituir o Chefe do Serviço
de Orientação Técnica, código DAS-101.1, da Coordenação de Car-
gos, Remuneração e Legislação da Coordenação-Geral de Recursos
Humanos da Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia,
nas faltas e impedimentos legais ou eventuais.

LUIZ ANTÔNIO PAGOT

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID678070-0>

PORTARIA No- 1.680, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência
que lhe foi delegada pela Portaria DG no- 549, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União, de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo no- 50600.009774/2007-90, resol-
ve:

EXONERAR a pedido, o servidor ELVIS AUGUSTO ULIA-
NA, matrículas DNIT no- 3681 e SIAPE no- 1574645, do cargo de
técnico Administrativo, Nível Intermediário, Classe A, Padrão I, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia, lotado na Diretoria de Infra-
Estrutura Aquaviária, nos termos do artigo 34, da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
com efeito a partir de 05 de novembro de 2007.

HERALDO CONSENTINO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PARÁ
E AMAPÁ

<!ID675606-0>

PORTARIA No- 63, DE 11 DE OUTUBRO DE 2007

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NOS ESTADOS DO
PARÁ E AMAPÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 1o- , item XX, da Portaria no- 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo no-

50602.000491/2007-62, resolve:
CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor Aquiles

Rodrigues da Silva, matrícula DNIT no- 2.440 e SIAPE no- 0847534,
ocupante do cargo de Motorista Oficial, código TP-1201, Classe "Es-
pecial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal Es-
pecífico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional nos
Estados do Pará e Amapá, com fundamento no Art. 6o- da Emenda
Constitucional no- 41/2003, com proventos integrais.

JOÃO BOSCO LOBO
<!ID675607-0>

PORTARIA No- 64, DE 22 DE OUTUBRO DE 2007

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NOS ESTADOS DO
PARÁ E AMAPÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência
que lhe foi delegada pela Portaria DG no- 550 de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo no- 50602.000586/2007-86, resol-
ve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor Francisco
Pessoa Barros, matrícula DNIT no- 2.452 e SIAPE no- 0847620, ocu-
pante do cargo de Agente de Serviços de Engenharia, código NM-
1013, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro
de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência
Regional nos Estados do Pará e Amapá, com fundamento no Art. 6o-

da Emenda Constitucional no- 41/2003, com proventos integrais.

JOÃO BOSCO LOBO

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
<!ID677897-0>

PORTARIA No- 557, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e em cumprimento
ao disposto no art. 84, § 1º da Lei nº 11.514, de 13 de agosto de 2007, resolve

Publicar os quadros demonstrativos de pessoal do Ministério Público da União, constantes do
anexo desta portaria.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CARGOS EFETIVOS
NÍVEL ESTÁVEIS NÃO ESTÁVEIS VA G O S TO TA L

2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR %
TÉCNICOS - - - - 3 - - 37 - - 40 -
A N A L I S TA S - - - - 28 - - 12 - - 40 -

TO TA L - - - - 31 - - 49 - - 80 -

FUNÇÕES DE CONFIANÇA/CARGOS EM COMISSÃO
NÍVEL O C U PA D O S VA G O S TO TA L

COM VÍNCULO SEM VÍNCULO
2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR %

FC-2 - 2 - - - - - - - - 2 -
CC-3 - 1 - - - - - - - - 1 -

TO TA L - 3 - - - - - - - - 3 -



Nº 215, quinta-feira, 8 de novembro de 200738 2ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CARGOS EFETIVOS
NÍVEL ESTÁVEIS NÃO ESTÁVEIS VA G O S TO TA L

2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR %
TÉCNICOS 2.743 2.682 -2,22 1.136 1.859 63,64 1.069 1.049 -1,87 4.948 5.590 12,97
A N A L I S TA S 808 789 -2,35 420 781 85,95 408 316 -22,55 1.636 1.886 15,28

TO TA L 3.551 3.471 -2,25 1.556 2.640 69,67 1.477 1.365 -7,58 6.584 7.476 13,55

FUNÇÕES DE CONFIANÇA/CARGOS EM COMISSÃO
NÍVEL O C U PA D O S VA G O S TO TA L

COM VÍNCULO SEM VÍNCULO
2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR %

FC-1 434 535 23,27 66 63 -4,55 162 135 -16,67 662 733 10,73
FC-2 1.205 1.280 6,22 84 70 -16,67 11 0 78 -29,09 1.399 1.428 2,07
FC-3 286 302 5,59 34 28 -17,65 26 19 -26,92 346 349 0,87
CC-1 48 51 6,25 4 6 50,00 9 2 -77,78 61 59 -3,28
CC-2 352 362 2,84 152 181 19,08 68 23 -66,18 572 566 -1,05
CC-3 147 149 1,36 32 33 3,13 6 3 -50,00 185 185 -
CC-4 92 100 8,70 55 55 - 28 63 125,00 175 218 24,57
CC-5 18 20 11 , 11 10 9 -10,00 1 - -100,00 29 29 -
CC-6 2 2 - 2 2 - 1 1 - 5 5 -
CC-7 1 1 - - - - - - - 1 1 -

TO TA L 2.585 2.802 8,39 439 447 1,82 4 11 324 -21,17 3.435 3.573 4,02

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

CARGOS EFETIVOS
NÍVEL ESTÁVEIS NÃO ESTÁVEIS VA G O S TO TA L

2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR %
TÉCNICOS 204 197 -3,43 36 54 50,00 16 21 31,25 256 272 6,25
A N A L I S TA S 46 45 -2,17 11 23 109,09 9 6 -33,33 66 74 12,12

TO TA L 250 242 -3,20 47 77 63,83 25 27 8,00 322 346 7,45

FUNÇÕES DE CONFIANÇA/CARGOS EM COMISSÃO
NÍVEL O C U PA D O S VA G O S TO TA L

COM VÍNCULO SEM VÍNCULO
2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR %

FC-1 50 51 2,00 1 - -100,00 - 1 - 51 52 1,96
FC-2 33 48 45,45 1 1 - - 2 - 34 51 50,00
FC-3 28 27 -3,57 - - - 1 1 - 29 28 -3,45
CC-1 49 59 20,41 3 3 - - - - 52 62 19,23
CC-2 31 27 -12,90 1 4 300,00 - - - 32 31 -3,13
CC-3 10 14 40,00 - - - - - - 10 14 40,00
CC-4 3 3 - 3 3 - - - - 6 6 -
CC-5 13 13 - 1 1 - - - - 14 14 -
CC-6 2 2 - - - - - - - 2 2 -

TO TA L 219 244 11 , 4 2 10 12 20,00 1 4 300,00 230 260 13,04

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

CARGOS EFETIVOS
NÍVEL ESTÁVEIS NÃO ESTÁVEIS VA G O S TO TA L

2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR %
TÉCNICOS 814 838 2,95 99 125 26,26 124 104 -16,13 1.037 1.067 2,89
A N A L I S TA S 279 338 21,15 111 154 38,74 130 100 -23,08 520 592 13,85

TO TA L 1.093 1.176 7,59 210 279 32,86 254 204 -19,69 1.557 1.659 6,55

FUNÇÕES DE CONFIANÇA/CARGOS EM COMISSÃO
NÍVEL O C U PA D O S VA G O S TO TA L

COM VÍNCULO SEM VÍNCULO
2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR %

FC-1 74 78 5,41 1 1 - 7 9 28,57 82 88 7,32
FC-2 298 305 2,35 20 17 -15,00 13 15 15,38 331 337 1,81
FC-3 52 59 13,46 4 4 - 3 2 -33,33 59 65 10,17
CC-1 63 73 15,87 8 14 75,00 2 6 200,00 73 93 27,40
CC-2 46 49 6,52 15 16 6,67 - 1 - 61 66 8,20
CC-3 99 101 2,02 33 29 -12,12 1 2 100,00 133 132 -0,75
CC-4 14 16 14,29 14 11 -21,43 1 - -100,00 29 27 -6,90
CC-5 23 25 8,70 5 5 - 1 - -100,00 29 30 3,45
CC-6 2 2 - - - - - - - 2 2 -

TO TA L 671 708 5,51 100 97 -3,00 28 35 25,00 799 840 5,13

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

CARGOS EFETIVOS
NÍVEL ESTÁVEIS NÃO ESTÁVEIS VA G O S TO TA L

2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR %
TÉCNICOS 378 432 14,29 91 47 -48,35 106 169 59,43 575 648 12,70
A N A L I S TA S 79 101 27,85 75 51 -32,00 67 283 322,39 221 435 96,83

TO TA L 457 533 16,63 166 98 -40,96 173 452 161,27 796 1.083 36,06

FUNÇÕES DE CONFIANÇA/CARGOS EM COMISSÃO
NÍVEL O C U PA D O S VA G O S TO TA L

COM VÍNCULO SEM VÍNCULO
2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR % 2006 2007 VAR %

FC-1 37 37 - - - - 1 1 - 38 38 -
FC-2 161 160 -0,62 1 1 - - 41 - 162 202 24,69
FC-3 11 0 11 3 2,73 2 2 - 27 38 40,74 139 153 10,07
CC-1 66 65 -1,52 - 1 - - 8 - 66 74 12,12
CC-2 99 94 -5,05 2 3 50,00 8 15 87,50 109 11 2 2,75
CC-3 19 20 5,26 1 1 - - 3 - 20 24 20,00
CC-4 5 5 - 7 8 14,29 1 - -100,00 13 13 -
CC-5 7 7 - 1 1 - - - - 8 8 -
CC-6 3 3 - - - - - - - 3 3 -
TO TA L 507 504 -0,59 14 17 21,43 37 106 186,49 558 627 12,37

S E C R E TA R I A - G E R A L
<!ID677454-0>

PORTARIA No- 34, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n. º 153, de
10/4/1996; considerando o disposto no art. 9º, inciso I, da Lei n. º
8.112, de 11/12/1990, e da Lei n.º 10.771, de 21/11/2003, bem como
o que consta do Processo Administrativo PGR/MPF n.º
1.00.000.0006651/2006-51; e de conformidade com a liminar con-
cedida no Mandado de Segurança nº 2007.42.00.001826-0, pela 1ª
Vara Federal da Seção Judiciária de Roraima, constante do Processo
Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.010576/2007-12, resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, o candidato NAZARENO
NUNES RODRIGUES (sub judice), classificado em 1º lugar na lis-
tagem de portador de deficiência e em 181º lugar na listagem geral,
em Concurso Público destinado para provimento de cargos do Quadro
Permanente do Ministério Público da União, na categoria funcional
de TÉCNICO, Área ADMINISTRATIVO, Nível Médio, Classe "A",
Padrão I, código TC20100, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, para a Procuradoria da República no Estado de
Roraima, do Ministério Público Federal, em vaga da Lei nº 10.771, de
novembro de 2003.

2. A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

CARLOS FREDERICO SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID677899-0>

PORTARIA No- 830, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 9º,
inciso II, e no artigo 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

1. Exonerar, a pedido, MARIA APARECIDA DE ARAÚJO
SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
4555, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Execução
Orçamentária e Financeira, CC-2, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região.

2. Nomear MARIA SUELY DE LIMA CORRÊA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4565, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e
Financeira, CC-2, da Procuradoria Regional da República da 1ª Re-
gião.

CARLOS FREDERICO SANTOS
<!ID677453-0>

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos 35
e 62 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 836 - 1. Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 824, de 31 de
outubro de 2007, publicada no Diário Oficial de 1º de novembro de
2007, referente ao servidor MARCELO ALEXANDRE ANDRA-
DE.

2. Dispensar MARCELO ALEXANDRE ANDRADE, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5683, da função
de confiança de Secretário Administrativo, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Haroldo Ferraz da Nó-
brega.

3. Designar MARCELO ALEXANDRE ANDRADE, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, para exercer a função de
confiança de Secretário Administrativo, FC-2, junto ao Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Haroldo Ferraz da Nó-
brega.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 837 - Exonerar, a pedido, a partir de 06 de novembro de 2007,
VANESSA CHAU FERREIRA, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, matrícula 15880, do cargo em comissão de Assessor de
Procurador Regional, CC-2, do Gabinete do Doutor José Adonis
Callou de Araújo Sá, da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região.

CARLOS FREDERICO SANTOS
<!ID677900-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 826, de 31 de outubro de 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 6 de novembro de 2007, para
constar a exclusão dos ítens 6. e 8., referentes aos servidores CÁSSIA
CASCÃO DE ALMEIDA e GABRIEL DE DEUS MACIEL.

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

<!ID676582-0>

PORTARIA No- 135, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 393,
de 11 de setembro de 1997, resolve:

Designar o servidor MARCOS SILVEIRA BACK, Técnico
Administrativo, matrícula 11955-5, para exercer a função de subs-
tituto da Chefe da Divisão de Apoio e Acompanhamento Processual
(CC-02) , da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, no
período de 19 a 28 de novembro de 2007, em virtude de férias da
titular e impedimento do substituto eventual.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO
<!ID676583-0>

PORTARIA No- 1.051, DE 26 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Designar a servidora MARIANA VIEGAS NOBRE MEN-
DES, Matrícula nº 15156-4, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, Classe A, Padrão 01, para a Função de Confiança de As-
sessor (Nível I) do Gabinete do Dr. Vicente Solari de Moraes Rêgo
Mandetta, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Gua-
rulhos, dispensando-a, em conseqüência, da função de Assessor (Ní-
vel I), FC-2, do Gabinete do Dra. Heloísa Maria Fontes Barreto
Preturlan.

PATRICK MONTEMOR FERREIRA



Nº 215, quinta-feira, 8 de novembro de 2007 392 ISSN 1677-7050

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA
<!ID676580-0>

PORTARIA No- 195, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2007

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

I - Designar a Procuradora da República Mirella de Carvalho
Aguiar, lotada na PRM/Guanambi, para, sem prejuízo de suas atri-
buições, oficiar na PRM/Eunápolis no período de 06 a 07 de no-
vembro de 2007.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESPÍRITO SANTO

<!ID677895-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/PR/ES nº 158, de 31 de outubro de 2007, pu-
blicada no Diário Oficial da União, do dia 07 de novembro de 2007,
seção 2, página 39, onde se lê: Designar, a partir de 01/11/2007,
RAFAELA RODRIGUES BULOTO... leia-se: Designar RAFAELA
RODRIGUES BULOTO....

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO
<!ID676581-0>

PORTARIA No- 64, DE 31 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR n.º 544, de 06 de outubro de 2006,
resolve:

Dispensar, a partir de 31/10/2007, a servidora NELIANE DE
OLIVEIRA MOURA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Matrícula nº 11806-1, da função de Chefe do Setor Administrativo,
Código FC-01, da PRM/Imperatriz-MA.

SERGEI MEDEIROS ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID676628-0>

PORTARIA No- 494, DE 31 DE OUTUBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta da
Portaria nº 147, de 17.5.2006, publicada no BS Especial 5D de
19.5.2006, resolve:

Nomear a Procuradora do Trabalho, Doutora LARISSA
SANTANA LEAL LIMA, para exercer o encargo de Coordenadora
de Ofício de Santarém da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª
Região.

OTAVIO BRITO LOPES
<!ID678009-0>

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 511 - Dispensar, a pedido, a servidora PATRÍCIA RODRIGUES
LEAL NASCIMENTO, matrícula 60001135-1, ocupante do cargo de
Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas, da Função
de Confiança de Chefe do Núcleo de Suporte Técnico, código FC-3,
na Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.
<!ID678008-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 512 - Dispensar a servidora LÍDIA FERNANDES GUIMARÃES
LEITE, matrícula 6000621-8, Técnico Administrativo, da Função de
Confiança de Chefe do Setor de Licitações e Compras, código FC-2,
na Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região/PE, a partir de
26/10/2007.
<!ID678005-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 513 - Designar o servidor AMÍLCAR DE ABREU NETTO, ma-
trícula 6003715-6, ocupante do cargo de Técnico de Informática para
a Função de Confiança de Chefe do Setor de Informática, código FC-
2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região, em vaga
criada pela Lei 10.771/2003.
<!ID678006-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 514 - Designar o servidor ANA VALENTINA MEDEIROS DE
ARAÚJO, matrícula 6001229-3, ocupante do cargo de Técnico de
Informática para a Função de Confiança de Chefe do Núcleo de

Suporte Técnico, Código FC-3, na Procuradoria Regional do Trabalho
da 6ª Região/PE, em vaga criada pela Lei 10.771/2003 transformada
pela Portaria PGR nº 476/2004, dispensando-a da Função de Con-
fiança de Chefe de Setor de Informática, código FC-2, que atualmente
ocupa.
<!ID678007-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 515 - Dispensar, a partir de 05/11/2007, o servidor HENRIQUE
ROLIM MERLINO, matrícula 6002057-1, ocupante do cargo de Téc-
nico de Informática, da Função de Confiança FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ.

PAULO MACHADO

PROCURADORIAS REGIONAIS
3ª REGIÃO

<!ID677971-0>

PORTARIA No- 180, DE 29 DE OUTUBRO DE 2007

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora MARIA DE NAZARETH PIMENTA
CASTILHO, Analista Administrativo, matrícula nº 6.000.507-6, para
exercer interinamente, no período de 29/10/2007 a 02/11/2007, a
função de Secretária Regional, código CC-03, desta Procuradoria
Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, em razão das férias da
Titular e da licença-paternidade do Substituto eventual.

MARIA HELENA DA SILVA GUTHIER
<!ID677593-0>

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2007

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 184 - Prorrogar o prazo previsto na Portaria nº 180, de 29/10/2007
e designar a servidora MARIA DE NAZARETH PIMENTA CAS-
TILHO, Analista Administrativo, matrícula nº 6.000.507-6, para exer-
cer interinamente, no período de 05 a 07/11/2007, a função de Se-
cretária Regional, código CC-03, desta Procuradoria Regional do Tra-
balho da 3ª Região/MG, em razão das férias da Titular e da licença de
acompanhamento do Substituto eventual.

No- 185 - Designar o servidor RODRIGO DE LUCAS DE PAULA,
Técnico Administrativo, matrícula nº 6.003.767-9, para exercer in-
terinamente, nos dias 08 e 09/11/2007, a função de Secretário Re-
gional, código CC-03, desta Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região/MG, em razão das férias da Titular e de licença de acom-
panhamento do Substituto eventual.

MARIA HELENA DA SILVA GUTHIER

6ª REGIÃO
<!ID676921-0>

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2007

O Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho -
Procuradoria Regional do Trabalho da Sexta Região, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 76 - Dispensar a servidora MARIA CAROLINA MONTEIRO
FERRAZ MODESTO, matrícula nº 6003106-9, Técnico Adminis-
trativo, Código TC 201.00, Classe A, Padrão 02, dos encargos de
Substituta Eventual da Chefe de Gabinete, código CC-3, e de Subs-
tituta Eventual da Assessora-Chefe da Assessoria Jurídica, código
CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

No- 77 - Dispensar a servidora CHRISTIANE DE OLIVEIRA FI-
GUEIRÔA, matrícula nº 6000303-0, Técnico Administrativo, Código
TC 201.00, Classe C, Padrão 15, dos encargos de Substituta Eventual
do Assessor Chefe da Assessoria de Precatório, código CC-2, e de
Substituta Eventual do Diretor da Divisão de Orçamentos e Finanças,
código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

No- 78 - Dispensar o servidor JULLES RAMON MOURA TAVARES,
matrícula nº 6001691-4, Técnico Administrativo, Código TC 201.00,
Classe C, Padrão 15, do encargo de Substituto Eventual da Diretora
da Divisão de Administração, código CC-2, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 6ª Região.

No- 79 - Dispensar o servidor SILVÂNIO ANTÔNIO DE CARVA-
LHO, matrícula nº 6003227-8, do encargo de Substituto Eventual do
Secretário Administrativo do Ofício de Petrolina/PE, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

No- 80 - Dispensar o servidor JOÃO JOSÉ DE FRANÇA, matrícula
6003014-3, do encargo de Substituto Eventual do Diretor da Divisão
Processual, código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª
Região.

No- 81 - Designar a servidora ELIETE BRITO MARTORANO FER-
NANDES, matrícula 6001926-3, Analista Processual, código AN
101.00, Classe C, Padrão 15, para o encargo de Substituta Eventual
da Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

No- 82 - Designar o servidor JOSENILDO BARBOSA DA SILVA,
matrícula 6001913-1, Técnico de Apoio Especializado, código TC
204.00, Classe C, Padrão 15, para os encargos de Substituto Eventual
do Diretor-Regional, código CC-3, e de Substituto Eventual da As-
sessora-Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-
Chefe, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª
Região.

No- 83 - Designar o servidor GILBERTO FERNANDO DE SOUZA
LIMA, matrícula 6000921-7, Técnico Administrativo, código TC
201.00, Classe C, Padrão 15, para o encargo de Substituto Eventual
do Diretor da Divisão de Orçamento e Finanças, código CC-2, dis-
pensando-o do encargo de Substituto Eventual do Secretário Regional,
código CC-06, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

Revogam-se as disposições em contrário.
Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação

ALUÍSIO ALDO DA SILVA JÚNIOR

8ª REGIÃO
<!ID676222-0>

PORTARIA No- 65, DE 30 DE OUTUBRO DE 2007

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 8ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os
Membros do Ministério Público do Trabalho, abaixo relacionados,
para funcionarem nas Sessões da 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Turmas e das Seções
Especializadas I e II do E. Tribunal Regional do Trabalho da 8ª

Região, no período de 05/11/2007 a 19/12/2007 como segue:
05/11 a 09/11/2007
1ª Turma: Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado
2ª Turma: Dr. Rodrigo Cruz da Ponte Souza
3ª Turma: Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado
4ª Turma: Dr. Rodrigo Cruz da Ponte Souza
SE I: Dr. Hideraldo Luiz de Souza Machado
12/11 a 16/11/2007
1ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
2ª Turma: Dr. Rodrigo Cruz da Ponte Souza
3ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
4ª Turma: Dr. Rodrigo Cruz da Ponte Souza
SE II: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
19/11 a 23/11/2007
1ª Turma: Dr. Roberto Ruy Rutowictz Netto
2ª Turma: Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado
3ª Turma: Dr. Roberto Ruy Rutowictz Netto
4ª Turma: Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado
SE I: Dr. Roberto Ruy Rutowictz Netto
26/11 a 30/11/2007
1ª Turma: Drª. Célia Rosário Lage Medina Cavalcante
2ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
3ª Turma: Drª. Célia Rosário Lage Medina Cavalcante
4ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
SE II: Drª. Célia Rosário Lage Medina Cavalcante
03/12 a 07/12/2007
1ª Turma: Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado
2ª Turma: Dr. Roberto Ruy Rutowictz Netto
3ª Turma: Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado
4ª Turma: Dr. Roberto Ruy Rutowictz Netto
SE I: Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado
10/12 a 14/12/2007
1ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
2ª Turma: Drª. Célia Rosário Lage Medina Cavalcante
3ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
4ª Turma: Drª. Célia Rosário Lage Medina Cavalcante
SE II: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
17/12 a 19/12/2007
1ª Turma: Dr. Roberto Ruy Rutowictz Netto
2ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
3ª Turma: Dr. Roberto Ruy Rutowictz Netto
4ª Turma: Dr. Loris Rocha Pereira Júnior
SE I: Dr. Roberto Ruy Rutowictz Netto

LOANA LIA GENTIL ULIANA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 744, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 08190.168414/07-98, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor EDUARDO SPADER, matrícula
nº 3024-4, Técnico Administrativo - TC20100, Classe A Padrão 1, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle de Processos da
Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código CC-01, criado
pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e transformado pela Lei nº 11.415,
de 15/12/2006;

Art. 2º Exonerar, a contar de 30/10/2007, o servidor PEDRO IVO RO-
DRIGUES VELLOSO CORDEIRO, matrícula nº 2653-1, Técnico Administra-
tivo - TC20100, Classe A, Padrão 3, da carreira de Técnico do Ministério Público
da União, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle de Processos da
Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código CC-01, criado pela Lei nº
8.559, de 28/12/1992 e transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006;

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS


